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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире развитие технических возможностей происходит

для разных сфер человеческой жизни, в особенности, если дело касается

родного или иностранного языка. В зависимости от поставленных задач

исследования появляется необходимость в более детальном изучении не

только сегментных, но и просодических характеристик речи, который может

быть реализован как в рамках нормы, так и под воздействием региональных,

социальных или иных особенностей диктора. Л.И. Скворцов определял

термин языковой нормы следующим образом: «<…> обусловленный

социально-исторический результат речевой деятельности, закрепляющий

традиционные реализации системы или творящей новые языковые факты в

условиях их связи как с потенциальными возможностями системы языка, так

и с реализованными образцами» [Лисицкая, 2007, с.20]. Вербицкая дала

следующее определение: «Языковая норма – это совокупность явлений,

разрешенных системой языка, отраженных и закрепленных в речи носителей

языка и являющихся обязательными для всех владеющих литературным

языком в определенный период времени» [Вербицкая, 2001, с.15].

Один из аспектов литературной произносительной нормы

подразумевает нормативную реализацию супрасегментных явлений с учетом

фонетических характеристик фонем [Гордина, 1997, с.6]. Однако встает

вопрос о существовании интонационной нормы как таковой, поскольку

существующие классификации интонационных моделей/конструкций,

позволяющих осуществить интонационную транскрипцию, [Русская

грамматика, 1980, c.96-99], [Николаева, 1977, с.19], [Volskaya, Kachkovskaya,

2016], [Volskaya, Skrelin, 2009, p.249–260], [Кодзасов, 2001] не охватывают

все просодические явления живой речи, в том числе изменения значений

интенсивности в пределах высказывания. Фиксируются исключительно

функционально значимые характеристики на сегментах звуковой

последовательности [Скрелин, 1999, с.41], [Светозарова, 1983, с.176].
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Так, динамическая организация синтагмы, в противовес мелодической,

является недостаточно исследованной на материале русского языка, что

может привести к нежелательному результату в ходе опытов по синтезу и

распознаванию речи.

Актуальность темы дипломной работы заключается в научно–

практической важности исследования деклинации интенсивности в речи как

одного из основополагающих и малоизученных просодических явлений

интонационной нормы языка.

Методологическая база исследования включает в себя

инструментальный, графический, статистический и сопоставительный

анализы изучаемых синтагм.

Теоретическая база исследования состоит из общелингвистических

работ и интерактивных модулей, в рамках которых приведено описание

сегментной и супрасегментной фонетики.

Эмпирическую базу исследования составила часть звукового корпуса

профессиональных дикторов CORPRES, а именно записи чтения трех

художественных текстов, одного публицистического и одного технического,

пятью дикторами, двое из которых являются мужчинами, трое – женщинами.

Научно–практическое значение данного исследования заключается в

дополнении уже имеющихся данных о динамической организации

высказывания и интенсивности в целом, что дает возможность дальнейшего

создания более подробного описания русской интонации и применения

полученных сведений как в учебных, так и в технических целях.

Цель данного исследования заключается в исследовании особенностей

динамической структуры высказывания, а также степени зависимости

деклинации интенсивности синтагмы от ее интонационного типа, длины и

положения во фразе.

В процессе исследования были поставлены следующие задачи:

1) Отбор подходящего звукового материала и соответствующей ему

аннотации из корпуса CORPRES: 5 дикторов разного пола.
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2) При помощи инструментального анализа на отобранном материале

исследования провести нормализацию интенсивности по среднему и

максимальному значениям.

3) При помощи сопоставительного анализа определить зависимость

динамической деклинации в синтагме от следующих факторов: длины

синтагмы, интонационного типа синтагмы и положения синтагмы во

фразе.

4) Провести статистическую проверку полученных результатов.

5) Обобщить полученные данные и сформулировать выводы.

Объектом исследования являются синтагмы с различными типами

интонации: завершенности, незавершенности и общего вопроса.

В качестве предмета исследования рассматриваются динамическая

деклинация синтагмы и факторы, при которых происходит изменение

значений интенсивности в процессе речепроизводства.

Структура дипломной работы.

Во введении приведена методологическая, теоретическая и

эмпирическая базы исследования, сформулированы актуальность данной

работы и ее научно-практическое значение, поставлены цель и задачи,

определены объект и предмет исследования. В первой главе происходит

детальный обзор научной литературы, использованной при изучении и

описании предмета исследования, а именно явления динамической

деклинации. Во второй главе дано описание методики исследования и

процесса проведения эксперимента, состоящего из инструментального,

графического, сопоставительного и статистического анализа особенностей

динамической организации синтагмы. В третьей главе проведен анализ

полученных данных и сформулированы выводы. В заключении описаны

основные выводы и подведены итоги исследования. В приложениях

приведены графики и таблицы, использованные в ходе проведения

эксперимента.
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Глава 1

ДИНАМИЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ СИНТАГМЫ

1. Основные характеристики при описании звуков речи и

интонационного оформления высказывания

Образование звуков речи и ее интонационное оформление – это

единый артикуляторно–акустический процесс [Брызгунова, 1980, c.97].

На данный момент исследования звуковых характеристик и интонации

высказывания являются одними из важнейших задач фонетики, осложненных

объективными особенностями носителей в той или иной языковой системе

[Светозарова, 1982, с.3], [Вольская, 2013].

Речевой звук, как и неречевой, может быть охарактеризован

аудиторами с помощью трех признаков: длины, громкости, тембра. В том

случае, если при образовании звука речи происходит работа голосовых

связок, наравне с вышеперечисленными характеристиками выделяется

высота звука [Hirst, 2006, p.167].

С точки зрения акустики, звуки речи обладают физическими

параметрами, а именно: частотой основного тона, интенсивностью,

длительностью, спектром звуковых колебаний. Именно они наравне с

темпом, паузацией и таймингом часто рассматриваются как компоненты

интонации в широком смысле [Гордина, 1997, с. 208-209], так как позволяют

рассматривать процесс образования таких супрасегментных единиц, как слог,

фонетическое слово, синтагма. Также эти параметры помогают определить

лексическое значение слов во многих языках, в том числе в русском [Hirst,

2006, p.168].

1.1. Коммуникативные типы высказывания

Изучая особенности речевых высказываний и их интонационного

оформления, необходимо дать определение такому базовому понятию, как

синтагма. Как утверждал Щерба, это фонетическое единство, выражающее
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единое смысловое целое в процессе речи-мысли [Щерба, 1963, с.86].

Бондарко описала данную единицу как «минимальный отрезок речевой цепи,

объединяющий в своем составе несколько слов и являющийся простейшим

синтаксическим целым» [Бондарко, 1977, с.160].

Говоря об используемых в русском языке интонационных

конструкциях, важно отметить, что в зависимости от выбора одного из

четырех типов высказываний: завершенности, вопроса, восклицания или

незавершенности, мелодический контур различается как по реализации

интонационного центра, то есть места мелодического перелома, так и по

характеру изменения мелодики к концу высказывания. При этом «интонация

законченности характеризуется сильным понижением частоты основного

тона на последнем ударном гласном синтагмы», «для вопросительной

интонации характерно повышение частоты основного тона на ударном

гласном последнего слова синтагмы», а «мелодика незавершенности по

общему рисунку очень близка к вопросительной мелодике» [Бондарко, 1977,

с.162–163]. Основные просодические изменения приходятся на ударные

гласные, однако и движение тона на безударных участвует в общем

мелодическом оформлении [Бондарко, 1977, с.167–168].

1.2. Системы интонационного описания

Для описания просодических явлений используются классификации, в

которых приведен инвентарь интонационных конструкций, используемых в

том или ином языке. На материале русского языка наиболее часто

используется система Брызгуновой [Брызгунова, 1980, п.152]. Согласно ее

теории, в русском языке выделяются семь типов интонационных

конструкций, различающихся с фонетической точки зрения уровнем и

направлением движения тона в том слоге, на котором начинаются изменения

компонентов интонации, значимые для выражения таких различий, как

вопрос, утверждение, волеизъявление, незавершенность или завершенность

высказывания. Этот слог, появляющийся в зависимости от смысловых

условий в начале, середине или конце синтагмы, Брызгунова называет
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центром ИК. В качестве формальных признаков ИК выступают чаще всего

место интонационного центра и мелодические характеристики, однако при

описании некоторых других ИК используются такие признаки, как

интенсивность, тембр и длительность.

В данной работе были исследованы синтагмы следующих типов:

незавершенность, завершенность и общий вопрос. В соответствии с этим,

ниже представлены два типа ИК, которые описывают данные мелодические

контуры:

ИК-1: на гласном центра тон понижается (используется при реализации

завершенности);

ИК-3: на гласном центра тон резко повышается (используется для

реализации незавершенности и общего вопроса).


[…]

136

П.5.4.3. Линия регрессии (4 слова: k = -0,20, b = -0,93)

П.5.4.4. Линия регрессии (6 слов: k = -0,11, b = -0,87)
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П.5.5. Вычисление интенсивности по

среднему значению для синтагм типа 11

П.5.5.1. Линия регрессии (2 слова: k = -1,39, b = 1,22)

П.5.5.2. Линия регрессии (3 слова: k = -1,14, b = 1,96)

Количество слов
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П.5.5.3. Линия регрессии (4 слова: k = -0,59, b = 1,36)

П.5.5.4. Линия регрессии (5 слов: k = -0,97, b = 2,89)
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П.5.5.5. Линия регрессии (6 слов: k = -0,79, b = 2,94)

П.5.5.6. Линия регрессии (7 слов: k = -0,49, b = 2,18)
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П.5.5.7. Линия регрессии (8 слов: k = -0,49, b = 3,84)

П.5.5.8. Линия регрессии (9 слов: k = -0,34, b = 0,58)
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П.5.6. Вычисление интенсивности по

максимальному значению для синтагм типа 11

П.5.6.1. Линия регрессии (2 слова: k = -0,40, b = -0,67)

П.5.6.2. Линия регрессии (3 слова: k = -0,33, b = -0,47)
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П.5.6.3. Линия регрессии (4 слова: k = -0,19, b = -0,62)

П.5.6.4. Линия регрессии (5 слов: k = -0,31, b = -0,13)
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П.5.6.5. Линия регрессии (6 слов: k = -0,25, b = -0,12)

П.5.6.6. Линия регрессии (7 слов: k = -0,15, b = -0,37)
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П.5.6.7. Линия регрессии (8 слов: k = -0,18, b = 0,27)

П.5.6.8. Линия регрессии (9 слов: k = -0,10, b = -0,89)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Графики размаха интенсивности

в пределах центра синтагмы (диктор CTA)

П.6.1. 2–3 слова, расчет по максимальному значению

П.6.1. 4–5 слов, расчет по максимальному значению
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. Графики размаха интенсивности

в пределах центра синтагмы (диктор GTA)

П.7.1. 2–3 слова, расчет по среднему значению

П.7.2. 4–5 слов, расчет по среднему значению
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П.7.3. 2–3 слова, расчет по максимальному значению

П.7.4. 4–5 слов, расчет по максимальному значению
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8. Графики размаха интенсивности

в пределах центра синтагмы (диктор OTA)

П.8.1. 2–3 слова, расчет по среднему значению

П.8.2. 4–5 слов, расчет по среднему значению
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П.8.3. 2–3 слова, расчет по максимальному значению

П.8.4. 4–5 слов, расчет по максимальному значению
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9. Графики размаха интенсивности

в пределах центра синтагмы (диктор STA)

П.9.1. 2–3 слова, расчет по среднему значению

П.9.2. 4–5 слов, расчет по среднему значению
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П.9.3. 2–3 слова, расчет по максимальному значению

П.9.4. 4–5 слов, расчет по максимальному значению
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10. Графики размаха интенсивности

в пределах центра синтагмы (диктор UTA)

П.10.1. 2–3 слова, расчет по среднему значению

П.10.2. 4–5 слов, расчет по среднему значению
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П.10.3. 2–3 слова, расчет по максимальному значению

П.10.4. 4–5 слов, расчет по максимальному значению
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11. Фактический уровень значимости различий

интенсивности гласных в пределах центра синтагм разных типов в

зависимости от их длины

П.11.1. Диктор GTA

Диктор
Длина

синтагмы

Расчет

интенсивности по:

Сравниваемые

модели
P–значение =

GTA

2-3 слова

среднему значению

01a / 07 0,14

01a / 11 7,05e-17

11 / 07 0,07

максимальному

значению

01a / 07 0,054

01a / 11 8,19e-05

11 / 07 0,17

4-5 слов

среднему значению

– –

01a / 11 2,44е-07

– –

максимальному

значению

– –

01a / 11 4,04е-05

– –
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П.11.2. Диктор OTA

Диктор
Длина

синтагмы

Расчет

интенсивности по:

Сравниваемые

модели
P–значение =

OTA

2-3 слова

среднему значению

01a / 07 0,22

01a / 11 1,41e-08

11 / 07 0,71

максимальному

значению

01a / 07 0,07

01a / 11 9,23е-08

11 / 07 0,24

4-5 слов

среднему значению

01a / 07 –

01a / 11 6,15e-05

11 / 07 –

максимальному

значению

01a / 07 –

01a / 11 0,0004

11 / 07 –

П.11.3. Диктор STA

Диктор
Длина

синтагмы

Расчет

интенсивности по:

Сравниваемые

модели
P–значение =

STA

2-3 слова

среднему значению

01a / 07 0,01

01a / 11 0,15

11 / 07 0,05

максимальному

значению

01a / 07 0,02

01a / 11 0,03

11 / 07 0,05

4-5 слов

среднему значению

01a / 07 –

01a / 11 0,29

11 / 07 –

максимальному

значению

01a / 07 –

01a / 11 0,40

11 / 07 –
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П.11.4. Диктор UTA

Диктор
Длина

синтагмы

Расчет

интенсивности по:

Сравниваемые

модели
P–значение =

UTA

2-3 слова

среднему значению

01a / 07 0,83

01a / 11 0,03

11 / 07 0,89

максимальному

значению

01a / 07 0,61

01a / 11 0,03

11 / 07 0,87

4-5 слов

среднему значению

01a / 07 –

01a / 11 0,003

11 / 07 –

максимальному

значению

01a / 07 –

01a / 11 0,003

11 / 07 –