ОТЗЫВ
научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Макаренко Дианы Владимировны
по теме Динамическая организация синтагмы в чтении

Работа Макаренко Д.В. посвящена исследованию динамической деклинации в русской речи. Явление просодической деклинации хорошо изучено, однако, если мелодическая деклинация описана очень подробно, то, говоря о динамической деклинации, лингвисты обычно ограничиваются словами о том, что ближе к концу синтагмы/фразы/высказывания речь звучит тише. В этой связи выбранная автором работы тема, безусловно, актуальна, с лингвистической точки зрения. Начиная работу над данной темой, автор изучил имеющиеся работы по теме просодической и динамической деклинации в частности, что нашло своё отражение в первой главе ВКР и списке использованной литературы.

При описании динамической организации синтагмы автор описал влияние различных факторов на интенсивность речи в начале синтагмы и в конце синтагмы, где находится интонационный центр, а также то, как меняется интенсивность речи внутри синтагмы между двумя этими опорными точками. Вариативность характеристик речи настолько велика в зависимости ритмической организации синтагмы и ее интонационного типа, что было решено взять синтагмы только с тремя значительно различающимися интонационными контурами: ИК-1, ИК-3 (в общем вопросе) и ИК-3 (в незавершенности). Тут проявляется один из значительных минусов данной работы, а именно, что в тексте работы отсутствует понятная мотивация выбора экспериментального материала, и, соответственно, становится неочевидной обоснованность выводов, полученных на основе экспериментальных результатов.

Однако сами результаты приводят к важным выводам об отсутствии значительной деклинации в рамках фразы на уровне синтагм, в то время как внутри синтагмы деклинация на уровне слов значительна. Кроме того показано, что в рамках ударного слова в синтагме изменение интенсивности коррелирует с изменением частоты основного тона, а именно в синтагмах с интонацией незавершенности интенсивность речи в интонационном центре выше, чем в синтагмах с интонацией завершенности, а в вопросительных синтагмах ещё выше.

Следует отметить некую сумбурность в организации текста работы в целом и некоторых формулировках в частности, особенно во вводной и заключительной частях.

Это в полной мере компенсируется подробным описанием практической части работы, выполненной самостоятельно, а также обширным приложением, в котором находятся графики динамических контуров синтагм в зависимости от различных факторов. Данные графики сами по себе являются целым результатом данной работы и могут быть использованы в дальнейших лингвистических исследованиях просодической declination. Применение разработанной автором компьютерной программы позволило обработать большой объем речи и говорить о статистической значимости полученных результатов.

Несмотря на указанные замечания, считаю, что выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает хорошей оценки, а ее автор присуждения степени бакалавра по направлению 45.03.02 «Лингвистика».

«30» мая 2018г.

к.ф.н. Кочаров Д.А.

Подпись

доцент

каф. фонетики и методики преподавания иностранных языков